Дело № 05-0681/43/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06 декабря 2018 года                                          г.Евпатория, пр.Ленина, 51/50
Мировой судья судебного участка №39 Евпаторийского судебного района Республики Крым (городской округ Евпатория) Фролова Елена Александровна, рассмотрев дело об административном правонарушении, действующая на основании распоряжения Председателя Евпаторийского городского суда Республики Крым от 16 октября 2018 года, которое поступило из Крымского линейного управления МВД России на транспорте, о привлечении к административной ответственности
Манукяна Манука Гарниковича, иные данные года рождения, уроженца иные данные, не работающего, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: иные данные,
по ч. 2 ст. 8.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

иные данные года в период времени с 18 час 40 мин. до 19 час 10 мин. Манукян М.Г. в акватории грузового района озера Донузлав иные данные занимался подводной охотой «на подсветку» с использованием осветительного прибора (наручный фонарь) в толще воды в темное время суток, чем нарушил пп. «б» п.54.1 Приказа Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 01.08.2013 года №293 «Об утверждении правил рыболовства для Азово-Черноморского рыбохозяйственного бассейна» и п.4 ст.43.1 ФЗ от 20.12.2004 г. №166 «О рыболовстве и сохранности водных биологических ресурсов».

В суд Манукян М.Г. не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещался надлежащим образом, с заявлениями в том числе об отложении рассмотрения дела не обращался. В силу ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ считаю возможным рассмотреть данное дело об административном правонарушении в отсутствие Манукян М.Г.
В соответствии с ч.2 ст.8.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, нарушение правил, регламентирующих рыболовство, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 8.17 настоящего Кодекса, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до пяти тысяч рублей с конфискацией судна и других орудий добычи (вылова) водных биологических ресурсов или без таковой; на должностных лиц - от двадцати тысяч до тридцати тысяч рублей с конфискацией судна и других орудий добычи (вылова) водных биологических ресурсов или без таковой; на юридических лиц - от ста тысяч до двухсот тысяч рублей с конфискацией судна и других орудий добычи (вылова) водных биологических ресурсов или без таковой.
В соответствии с пп. «б» п.54.1 Приказа Министерства сельского хозяйства РФ от 01.08.2013 года №293 "Об утверждении правил рыболовства для Азово-Черноморского рыбохозяйственного бассейна», осуществлять добычу (вылов) водных биоресурсов: способом багрения, глушения, гона (в том числе с помощью бряцал и ботания); переметами; "на подсветку" - с использованием осветительных приборов и фонарей различных конструкций с поверхности и в толще воды в темное время суток (астрономическое, с захода до восхода солнца) для добычи (вылова) водных биоресурсов, за исключением осуществления рыболовства с использованием удочек (в том числе донных удочек) и спиннинговых снастей всех систем и наименований, а также раколовок; на дорожку - с применением гребного судна или плавучего средства с использованием более двух приманок на одно судно или плавучее средство; на троллинг - с применением паруса и/или мотора с использованием более двух приманок на одно судно или плавучее средство; кружками и жерлицами с общим количеством крючков (одинарных, двойных или тройных) более 10 штук на орудиях добычи (вылова) у одного гражданина; при помощи устройства заездок, загородок, заколок, запруд и других видов заграждений, частично или полностью перекрывающих русло водных объектов и препятствующих свободному перемещению рыбы; раколовками более 5 штук у одного гражданина, каждый из параметров разрешаемых раколовок (длина, ширина, высота - для многоугольных, высота, диаметр - для конических и цилиндрических) не должны превышать 80 см); креветок подъемным сачком более 70 см в диаметре; мидий и рапаны сачками более 70 см в диаметре; жаберным способом (при использовании жмыхоловок, "комбайнов"); раков пресноводных руками вброд или путем ныряния.

Пунктом 4 статьи 43.1 Федеральный закон от 20 декабря 2004 г. № 166-ФЗ "О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов" предусмотрено, что правила рыболовства обязательны для исполнения юридическими лицами и гражданами, осуществляющими рыболовство и иную связанную с использованием водных биоресурсов деятельность.

Вина Манукяна М.Г. в совершении правонарушения подтверждается исследованными доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении № иные данные от иные данные года, письменными объяснениями Манукяна М.Г. от иные данные года, письменными объяснениями ФИО от иные данные года, рапортом старшего инспектора ОООП Крымского ЛУ МВД России на транспорте лейтенанта полиции ФИО от иные данные года, фототаблицей прилагамой к протоколу об административном правонарушении, схемой места совершения правонарушения от иные данные года.
Исследовав все обстоятельства дела и оценив доказательства в их совокупности, мировой судья пришел к выводу, что в действиях Манукяна М.Г. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 8.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть нарушение правил, регламентирующих рыболовство, за исключением случаев, предусмотренных ч.2 ст.8.17 настоящего Кодекса.

При назначении административного наказания, соблюдая требования ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировым судьей учитываются характер совершенного правонарушения, обстоятельства его совершения, личность правонарушителя, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, а также обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в отношении Манукяна М.Г. не установлено.

Исходя из изложенного, считаю необходимым назначить Манукяну М.Г. административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, установленном санкцией ч.2 ст.8.37 КоАП РФ без конфискации орудия добычи (вылова) водных биологических ресурсов, поскольку данный вид наказания является целесообразным и достаточным для его исправления, а также для предупреждения совершения им новых правонарушений.
Руководствуясь ст.ст. 8.37 ч.2, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Манукяна Манука Гарниковича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 8.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 2000 (двух тысяч) рублей без конфискации орудия добычи (вылова) водных биологических ресурсов – наручного фонаря.
В соответствии с ч.1 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях штраф подлежит уплате не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: расчётный счет   40101810335100010001, получатель – УФК по Республике Крым (Крымское линейное управления Министерства внутренних дел Российской Федерации на транспорте), наименование банка – Отделение по Республике Крым ЦБ РФ, БИК банка – 043510001, ИНН получателя 7706808339, КПП получателя 910201001, ОКТМО 35701000, КБК 18811690020026000140, УИН 18830491180000944420,  назначение платежа прочие поступлення от денежных взысканий (штрафов).
Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной в части 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена мировому судье судебного участка №43 Евпаторийского судебного района Республики Крым (городской округ Евпатория), г.Евпатория, пр. Ленина, 51/50.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии в порядке, предусмотренном ст. 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья

Е.А.Фролова